



Banská Bystrica 25.11.2024
POZ 884-2024/Z-455-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 884-2024 z 28.3.2024 prihlasovateľa ORBIS IN, s.r.o., Ondavská 657/4, Bratislava-Ružinov (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) s príslušným odôvodnením zo dňa 3.9.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 884-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „MAMA ROKA“ prihlásené pre tovary „papier, kartón lepenka; papierové alebo lepenkové krabice; tlačené periodické a neperiodické publikácie; tlačoviny obsahujúce informácie; tlačoviny a tlačené publikácie obsahujúce vzdelávacie, odborné a zábavné informácie; príručky pre používateľov; propagačné tlačené materiály (brožúry, príručky, knihy, letáky); čistiace papierové obrúsky; obrúsky (papierové prestieranie); papierové obrusy; papierové podložky na stôl (anglické prestieranie); papierové stolovacie prestieranie; papierové utierky; papierové podložky pod poháre; baliaci papier; papierové podbradníky; papierové servítky; toaletný papier; papierové alebo plastové vrecia, vrecká a puzdrá na balenie; kalendáre; omaľovánky; písacie potreby; plagáty; reklamné tabule z papiera, kartónu alebo lepenky; ceruzky; držiačky na písacie potreby; zošity; poznámkové zošity; obálky (papiernický tovar); peračníky, puzdrá na perá; štítky (papierové nálepky); vyučovacie pomôcky vo forme hier okrem prístrojov a zariadení; kancelárske potreby okrem nábytku; pohľadnice; listový papier; brožované knihy; brožúry; záložky do kníh; albumy; plniace perá; prospekty; perá (kancelárske potreby); školské potreby (papiernický tovar); papierové alebo lepenkové pútače; papierové alebo lepenkové etikety“ v triede 16 a služby „nehnutelnosti (služby); prenájom nehnuteľností; prenájom obchodných priestorov, bytov a nebytových priestorov, kancelárskych priestorov; sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností; správa nehnuteľností; správcovstvo majetku (pre tretie osoby); finančné informácie; finančné odhady a oceňovanie (poisťovníctvo, bankovníctvo, nehnuteľnosti); finančné poradenstvo; finančné

riadenie; finančné záruky; konzultačné služby v oblasti prenájmu, správy, sprostredkovania nehnuteľností a v oblasti poisťovníctva; finančné konzultačné služby; správa nájomných domov; inkasovanie nájomného; oceňovanie a odhady nehnuteľností; nadačná činnosť (organizovanie finančných zbierok); organizovanie dobročinných zbierok; sprostredkovanie finančných a poistných služieb a služieb nehnuteľností uvedených v triede 36 tohto zoznamu; poradenstvo a pomoc pri službách uvedených v triede 36 tohto zoznamu“ v triede 36, „vzdelávanie; organizovanie výcvikov, kurzov a školení; zábava, športová a kultúrna činnosť; detské škôlky (vzdelávanie); výučba cudzích jazykov; informácie o výchove a vzdelávaní; pedagogické informácie a poradenstvo; písanie textov (okrem reklamných); poskytovanie elektronických publikácií online (bez možnosti kopírovania); vydávanie kníh; vydávanie textov okrem reklamných alebo náborových; vydávanie kníh a časopisov v elektronickej forme; školiaca a vzdelávacia činnosť; výučba; organizovanie a vedenie tvorivých dielní (výučba); výchovno-zábavné klubové služby; výchovná a vzdelávacia činnosť týkajúca sa duševného a telesného rozvoja osobnosti; poskytovanie vzdelávania prostredníctvom internetu; prenájom vzdelávacích materiálov alebo zariadení; organizovanie prednášok a školení; organizovanie vzdelávacích a kultúrnych seminárov; poskytovanie zariadení na oddych a rekreáciu; metodické vedenie v detských a materských centrách v oblasti výchovy a vzdelávania; výchovná a vzdelávacia starostlivosť o deti; požičovne kníh (knížnice); požičiavanie kníh, filmov, hudby a vzdelávacích pomôcok; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; školenia; vydávanie periodických a neperiodických publikácií s výnimkou reklamných alebo náborových; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; vzdelávanie zamerané na rodinu; tvorba tvorivo-vzdelávacích televíznych a rozhlasových programov; organizovanie zábavných, kultúrnych, vzdelávacích a športových podujatí; služby poskytované prázdninovými tábormi (zábava, vzdelávanie, šport); organizovanie kultúrnych podujatí, koncertov a divadelných predstavení; organizovanie spoločenských podujatí a víkendových rodinných stretnutí (služby zábavy); vzdelávanie zamerané na podporu zdravia (prednášky s lekármi, sociológmi, právnikmi, kurzy prvej pomoci); vzdelávanie zamerané na podporu zdravia prostredníctvom podporných skupín pre dojenie a pre rodičov hendikepovaných detí; požičiavanie kníh, časopisov a iných periodík so zameraním na výchovu detí, zdravie, psychológiu, sociálne a právne otázky; organizovanie športových aktivít zameraných na cvičenie rodičov s deťmi; tvorba publicistických, spravodajských, zábavných a vzdelávacích relácií; televízna zábava; organizovanie zábavných, kultúrnych, spoločenských, športových a vzdelávacích podujatí a súťaží; organizovanie plesov a karnevalov; divadelné predstavenia; tvorba divadelných alebo iných predstavení; tvorba a požičiavanie audio a videonahrávok; produkcia filmov a rozhlasových programov (nie reklamných); požičiavanie kinematografických filmov; tvorba videozáznamov na podujatiach; požičiavanie videopások; organizovanie a vedenie seminárov, kongresov, školení, konferencií; informácie o výchove, vzdelávaní; informácie o možnostiach rozptýlenia; informácie o možnostiach zábavy; fitnes kluby (zdravotné a kondičné cvičenia); organizovanie lotérií; organizovanie živých vystúpení; plánovanie a organizovanie večierkov; reportérske služby; fotografovanie; fotografické reportáže; elektronická edičná činnosť v malom (DTP služby); poradenské a informačné služby v oblasti uvedených služieb; poskytovanie služieb uvedených v triede 41 poskytovaných aj prostredníctvom internetu“ v triede 41 a „právne služby poskytované jednotlivcom, združeniam, organizáciám a podnikom; individuálna zdravotnícka starostlivosť o ženy v tehotenstve a šesťnedeľ vrátane pôrodu (duly); sociálne poradenstvo prostredníctvom externej spolupráce so sociálnym pracovníkom; opatrovanie detí doma; poskytovanie oblečenia a alebo inej materiálnej pomoci (charitatívne služby na podporu osôb v núdzi); opatrovateľské služby“ v triede 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prihlásené označenie je tvorené slovným spojením „MAMA ROKA“ napísaným bežným typom písma bez akýchkoľvek ďalších slovných alebo grafických prvkov. Každé zo slov predmetného slovného spojenia poskytuje relevantnému spotrebiteľovi konkrétny a zreteľný obsah a zmysel. Slovný prvok „mama“ označuje ženu vo vzťahu k vlastnému dieťaťu, matku (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. M – N., Veda – SAV, 2015) a slovo „rok“, v príslušnom gramatickom tvare, špecifikuje časovú periódu resp. časové obdobie 12 mesiacov vzťahujúce sa k niečomu (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, Veda, 2003). Na základe danej analýzy je možné predmetné označenie ako celok interpretovať ako súťaž o najlepšiu matku v danom kalendárnom roku, t.j. odkazuje na aktivity týkajúce sa vyhlasovania najlepšej ženy starajúcej sa o deti v danom roku.

Správou úradu z 3.9.2024 bolo prihlasovateľovi oznámené, že predmetné označenie ako celok nemá vo vzťahu k prihláseným službám v triede 41, ktoré možno hromadne označiť ako služby organizovania súťaží, vedenia podujatí, športovej a kultúrnej činnosti, služby zábavy, tvorby relácií a programov, služby vzdelávania, ale aj vo vzťahu k ostatným prihláseným súvisiacim komplementárnym tovarom v triede 16, ktoré možno

hromadne označiť ako tlačené nosiče informácií, papiernický tovar, písacie a kancelárske potreby, baliace materiály a vyučovacie pomôcky a službám „*nadačná činnosť (organizovanie finančných zbierok); organizovanie dobročinných zbierok*“ v triede 36, či „*individuálna nezdavotnícka starostlivosť o ženy v tehotenstve a šesťnedeľ vrátane pôrodu (duly); sociálne poradenstvo prostredníctvom externej spolupráce so sociálnym pracovníkom; opatrovanie detí doma; poskytovanie oblečenia a alebo inej materiálnej pomoci (charitatívne služby na podporu osôb v núdzi); opatrovateľské služby*“ v triede 45, rozlišovaciu spôsobilosť, pretože opisuje zameranie, obsah a účel takto označovaných služieb a tovarov. Označenie poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú v tomto prípade tvorí všeobecná verejnosť, alebo odborná verejnosť v oblasti zábavy, vzdelávania a sociálnych služieb, iba jednoduchú opisnú informáciu o tom, že pod takýmto označením budú organizované podujatia, súťaže, ankety o najlepšiu matku v danom kalendárnom roku a s nimi súvisiace tovary a služby spojené s výberom ženy starajúcej sa, resp. vychovávajúcej deti (napr. tlačoviny, sociálne, opatrovateľské a charitatívne služby spojené s anketou, podujatím o najlepšiu matku, atď.).

Vo vzťahu k ostatným prihláseným službám v triedach 36 a 45, ktoré možno hromadne označiť ako finančné a poisťovacie služby, služby v oblasti nehnuteľností a právne služby, prihlásené označenie predstavuje všeobecné označenie, na základe ktorého spotrebiteľia nebudú schopní odlíšiť služby nárokované prihlasovateľom od služieb iných subjektov na trhu. Použitie prihláseného označenia v spojení s ktorýmkoľvek prihlasovanými tovarmi alebo službami by u spotrebiteľa, vzhľadom na zmysluplný a jednoznačný význam tohto označenia, vyvolalo predstavu o vzájomnej spojitosti týchto tovarov alebo služieb so súťažou o voľbu „najlepšej“ matky v danom kalendárnom roku. Je preto dôvodné konštatovať, že relevantný spotrebiteľ nebude schopný na základe takto široko koncipovaného významu slovného spojenia tvoriaceho prihlásené označenie odlíšiť služby nárokované prihlasovateľom od služieb iných subjektov na trhu.

Bežiac do úvahy vyššie uvedené skutočnosti úrad zastáva názor, že spotrebiteľ bude prihlásené označenie vo vzťahu k všetkým nárokovým tovarom a službám v triedach 16 a 41 a k časti nárokových služieb „*nadačná činnosť (organizovanie finančných zbierok); organizovanie dobročinných zbierok*“ v triede 36, či „*individuálna nezdavotnícka starostlivosť o ženy v tehotenstve a šesťnedeľ vrátane pôrodu (duly); sociálne poradenstvo prostredníctvom externej spolupráce so sociálnym pracovníkom; opatrovanie detí doma; poskytovanie oblečenia a alebo inej materiálnej pomoci (charitatívne služby na podporu osôb v núdzi); opatrovateľské služby*“ v triede 45, okamžite a bez hlbšieho uvažovania vnímať ako označenie opisné, poskytujúce informáciu o ich zameraní, obsahu a účele, a vo vzťahu k ostatným prihláseným službám v triedach 36 a 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb ako označenie všeobecného charakteru, na základe ktorého nedokáže takto označené služby prihlasovateľa odlíšiť od služieb iných subjektov. Inak povedané, prihlásené označenie vo vzťahu k nárokovým službám nie je ničím originálne a spotrebiteľ ho nebude vnímať ako označenie obchodného zdroja alebo pôvodu, ale len ako všeobecné označenie bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že prihlásené slovné označenie nemá rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, keďže predstavuje označenie všeobecného charakteru, na základe ktorého spotrebiteľ nedokáže takto označené tovary a služby prihlasovateľa odlíšiť od tovarov a služieb iných subjektov. Vzhľadom na to, že prihlásené označenie ako celok vo vzťahu k tovarom v triede 16 a službám v triede 41, ako aj časti nárokových služieb v triedach 36 a 45 len opisuje zameranie, obsah a účel tovarov a služieb, zároveň napĺňa zápisnú výluk v zmysle § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 3.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 3.9.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

ORBIS IN, s.r.o., Ondavská 657/4, 821 08 Bratislava 2, Slovenská republika